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reglerna om vittnes jäv och partens 
egna utsagor frånkännas fortfarande 
allt bevisvärde. Vid fri bevispröv­
ning kan vilken person som helst, som 
ej är part eller målsägande, höras 
som vittne, och bevisvärde tillerkän- 
nes partens egen utsaga. De, som en­
ligt nu gällande regler äro utestängda 
från att höras som vittne, t. ex. släk­
tingar, husfolk o. s. v., äro ofta de, 
som sitta inne med de bästa upplys­
ningarna, och vad partens egen ut­
saga beträffar, anses partens hörande 
i många fall vara det verksammaste 
medlet för sanningens utletande. I 
detta sammanhang kan jag nämna, 
att det är meningen att parten i tvis­
temål skall kunna höras under straff­
ansvar för medvetet oriktig utsaga. 
För närvarande existerar — i juri­
disk bemärkelse — icke någon san- 
ningsplikt för parten i en rättegång, 
vilket ju är en påtaglig brist.

Den fria bevisprövningen förutsät­
ter givetvis, att domstolen på det mest 
omsorgsfulla sätt prövar bevisvärdet 
av alla omständigheter i målet. En 
sådan prövning är emellertid icke 
möjlig med det nuvarande förfaran­
det utan fordrar ett koncentrerat ooh 
muntligt förfarande. Det föreligger 
sålunda dubbla skäl för att i vår rätts­
skipning införa ett koncentrerat och 
muntligt förfarande.

Man kan säga, att huvud­
syftet med den tilltänkta 
rättegångsreformen är 
att avhjälpa rättsskip­
ningens nuvarande bris­
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ter i fråga om säkerhet och 
snabbhet samt att kärn­
punkten av reformen utgör 
införandet i vårt rätte­
gångsförfarande av fri be­
visprövning i full utsträck­
ning samt koncentration 
och muntlighet.

Kraven på säkerhet och snabbhet 
kunna icke få tillgodoses genom ett 
fullständigt uppoffrande av billighe­
ten. Ur denna synpunkt möta en del 
vanskligheter, särskilt med hänsyn 
till förfarandet i överdomstolarna: 
hovrätterna och högsta domstolen. 
Vid dessa domstolar är förfarandet 
för närvarande rent skriftligt; rätte­
gångarna bestå uteslutande i att par­
terna inlämna skrifter till domstolen, 
och domstolen grundar sin dom en­
dast på de ingivna skrifterna jämte 
underrättens protokoll i målet. En 
sådan ordning strider ju alldeles mot 
huvudsträvandena i den tilltänkta 
rättegångsreformen, men å andra si­
dan skulle ett undantagslöst införan­
de av muntligt förfarande i hovrät­
terna och högsta domstolen högst vä­
sentligt öka rättegångskostnaderna 
för parterna. Kostnaderna kunde 
stundom bliva så stora, att parter t. 
o. m. nödgades avstå från att fullfölja 
sin talan till högre rätt. I fråga om 
förfarandet i överrätterna möta allt­
så mot varandra stridande krav, 
och man har icke lyckats bliva ense 
om, hur svårigheterna härvidlag sko­
la övervinnas. Medan riksdagens båda 
kamrar anslutit sig till statsrådet

ÄRADE DAMER! Ett omsorgsfullt utfört och välsittande plagg 
är alltid angenämt att använda och blir där­
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Gärdes förslag om införande i under­
rätterna av ett muntligt och koncen­
trerat förfarande har däremot ingen­
dera kammaren velat gå med på vad 
statsrådet föreslagit i fråga om för­
farandet i överrätterna, och kamrar­
na hava sinsemellan stannat i olika 
beslut. Hurudan lagstiftningen på 
denna punkt blir är därför ovisst.

Jag skall nu slutligen redogöra för 
de föreslagna förändringarna i dom­
stolarnas organisation. Domstolarna 
äro och skola även enligt förslaget 
förbliva fördelade på tre instanser, 
underrätterna, hovrätterna och hög­
sta domstolen. Våra underrätter äro 
sedan urminnes tid av två slag, råd­
husrätter i städerna och häradsrätter 
på landsbygden. I rådhusrätterna, 
som bekostas av städerna själva, sitta 
tre ledamöter. I de större städerna 
äro alla tre jurister, i småstäderna 
endast ordföranden, borgmästaren, 
jurist och de båda övriga äro s. k. 
illiterata rådmän. I häradsrätterna 
dömer en ensam juristdomare, hä­
radshövdingen, tillsammans med 7 å 
12 folkvalda lekmän, nämnden. Nämn­
den kan överrösta häradshövdingen, 
endast då alla nämndemännen äro 
ense, annars gäller häradshövdingens 
mening. Denna skillnad mellan rätts­
skipningen i städerna och på landet, 
vilken bottnar i medeltida förhållan­
den, är icke längre sakligt motiverad. 
Processkommissionen föreslog därför 
dess avskaffande, men detta stöter på 
praktiska svårigheter, ty dels anse 
städerna det som ett privilegium att 
få hava egna domstolar och dels skul­

le det bliva ekonomiskt påkostande 
för staten att övertaga städernas rätts­
skipning. Enligt statsrådet Gärdes 
förslag, som riksdagen godkänt, skola 
därför både häradsrätter och rådhus­
rätter bibehållas. Rådhusrätter skola 
dock bibehållas endast i de större stä­
derna, småstäderna skola läggas un­
der häradsrätterna. I rådhusrätter­
na skola alltid sitta tre jurister som 
ledamöter, i häradsrätterna liksom 
hittills en juristdomare och nämnd av 
lekmän. Statsrådet Gärde föreslog 
vidare, att nämndemännens antal 
skulle fastställas till åtta och nämn­
den erhålla viss möjlighet att över­
rösta domare, även om inte alla 
nämndemännen vore ense, samt att 
nämnd i fråga om grövre brottmål 
skulle införas även i rådhusrätterna 
och hovrätterna, där någon nämnd 
hittills aldrig förekommit. Dessa för­
slag biträddes av riksdagens andra 
kammare, varemot första kammaren 
förordade bibehållande av vad som 
hittills gällt.

I fråga om överrätternas organisa­
tion har för övrigt, i stort sett, ej före­
slagits någon annan förändring än att 
hovrätternas antal skulle ökas för att 
dessa domstolar skulle bliva lättare 
tillgängliga för allmänheten och för 
att möjliggöra ett muntligt förfaran­
de därstädes. Hovrätterna, Som nu 
äro tre, skulle enligt det av riksdagen 
förordade förslaget hädanefter bliva 
minst fem 'och högst sju.

Sedan riksdagen sålunda i huvud­
sak uttalat sin anslutning till de av 
statsrådet Gärde framlagda grund-
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Drottningg. 41, Drottningg. 11. Regeringsg. n, Biblioteksg. 11, Kungsg. 57, Vasag. 3, Vasag. 8, Vasag. 23—27. 
Vasag. 38, V. Slussg. 8, CENTRALBANGARDENS STORA VÄNTHALL, Stockholm.

Alltid förstklassig frukt.



HERTHA 191

linjerna, har denne igångsatt arbetet ningen, att rättegångsreformen skall 
med utarbetande av lagförslag. Stats- kunna genomföras inom relativt kort 
rådet Gärde har uttalat den förhopp- tid, fem till tio år. SIGRID BECKMAN.

«Hem» i Stockholm.
En axplockning med reflexioner.

Efter allt vad som talats och skri­
vits om den starka byggnadsverk­

samheten i Stockholm, frågar man sig 
om det är möjligt att allt fortfarande 
människor finnas, som ha svårt att 
finna tak över huvudet. Därpå kan 
med fog svaras att nog finns det bo­
städer av vissa slag i överflöd, men 
de äro i regel icke avpassade efter de 
mindre bemedlades magra penning­
pung. Vissa kategorier av bostads- 
sökande, de ensamma, som söka arbe­
te, de gamla och uttjänta, som ha 
ingenting eller en mycket liten pen­
sion att leva av, dessa och många 
andra gripas mången gång av förtviv­
lan i sitt sökande efter bostad, om än 
så enkel och anspråkslös. Myndighe­
ter och enskilda ha också haft blicken 
öppen för dessa missförhållanden och 
tagit initiativet till en hel rad hem av 
olika typ, avsedda för en viss katego­
ri av samhällets innevånare. En liten 
rundvandring bland dessa, denna 
gång endast bland dem, som äro av­
sedda för kvinnor som av olika skäl 
sakna förvärvsarbete, kan måhända 
vara av intresse också för den som 
icke är inföding. De flesta ha väl lika

säkert som en kusin i Amerika någon 
bekant eller skyddsling i huvudstaden 
och intresserar sig för hennes öden 
och äventyr.

Som ju ungdomen numera alltid 
går i första rummet, så låt oss under­
söka vad för möjligheter en ung flic­
ka har, som rest upp till Stockholm 
för att söka arbete, att få bo billigt. 
Har hon eller rättare hennes anhöri­
ga någon kännedom om förhållande­
na, så ha de på förhand försäkrat 
sig om lämplig bostad, men att detta 
inte alltid är fallet finns tyvärr alltför 
talrika bevis på. Men det kan också 
tänkas att vår lilla vän har något 
av svenskens äventyrsanda i blodet, 
hon lyssnar icke till visa råd, hon vill 
fresta lyckan och ger sig iväg utan 
vidare, i tanke att den saken — bo­
staden — ordnar sig nog. Ja, nog 
finns det rum att hyra och en hel rad 
av små hotell ej långt från stationen, 
men alla äro alls icke av den beskaf­
fenhet att en ung flicka kan eller bör 
ta in där ensam. Det vore klokt om 
hon kunde förmås att gå in på den 
sociala byrå, som finns på Cen­
tralstationen och varom adresser fin-

Östermalms
Pressningsetablissement

Östermalmstorg 2, 1 tr.
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nas uppslagna på fullt synliga platser, 
innan hon kastar sig ut i världsvim­
let. Allvarligt talat bör hon på inga 
villkor underlåta detta om hon icke 
känner till det ställe, dit hon tänker 
bege sig. Berättelser finnas icke allt­
för få om unga flickor, som fått gå 
brandvakt en del av natten och slut­
ligen hamnat på polisstationen, en 
icke alltför angenäm upplevelse och 
dock icke den värsta. Den vänlig'a 
föreståndarinnan för byrån ger fullt 
vederhäftiga upplysningar och råd, 
var och en kan med förtroende vända 
sig till henne. Så vitt möjligt är pas­
sar hon de ankommande tågen för att 
ta hand om och hjälpa den som icke 
vet vad en social byrå är för någon­
ting, och de äro tyvärr icke alltför få.

Det finns huvudsakligen tre hem, 
dit de bostadssökande hänvisas, Fräls­
ningsarméns hem, Hemmet för ar­
betssökande unga kvinnor och det re­
dan i Hertha omnämnda Hem och 
hjälp. För en relativt taget ringa 
penning, 1 kr. eller något mer, får 
vederbörande en god bädd med vad 
till kroppens vård i övrigt hörer. Ett 
samlingsrum finnes där hon kan få 
läsa tidningar, sy åt sig, och för en 
extra tjugufemöring får hon en rik­
lig frukost med gröt och kaffe. Alla 
tre hemmen äro tillkomna på enskilt 
initiativ men kunna hålla prisen så 
låga på grund av understöd från 
kommunens sida. Någon propaganda 
av något slag bedrives icke, förestån­
darinnorna söka att varsamt och 
klokt hjälpa de i hemmen boende till

Ni Vill Bo
CENTRALT OCH BEKVÄMT?

Bo då på
Sthlms Kristliga Ynglingaförenings

HOTELL
Bryggaregatan 10. Tel. N. 304 70. 

Nyrestaurerat. Hiss. Badrum.

rätta, om så behoves. Det finns ju 
emellertid många som ta in där en­
dast under plats- eller bostadsbyte 
och som ha det ordnat för sig, dem 
behöver man ju icke ordna för. Egent­
ligen får hemmens klientel icke uppe­
hålla sig där någon längre tid, 14 dar 
anses vara det vanligaste. Men efter 
den tiden blir det rätt så bekymmer­
samt. Att finna plats i Stockholm, 
om det icke är frågan om att bli hem­
biträde, är en vansklig sak. De ar­
betssökande hänvisas till Stadens 
arbetsförmedling, men där kunna de, 
om icke lyckan är dem särskilt be­
vågen, få uppehålla sig både 3 och 4 
veckor, utan att få någonting som 
passar. Klart är att ingen kastas ut 
på gatan, husmodern söker draga ut 
på tiden så länge det kan gå för sig; 
måste vederbörande flytta, söker man 
ordna för henne på annat tillfreds­
ställande sätt. Mången gång har hus­
modern också förmått en liten förvir­
rad nykomling, som trott Stockholm 
vara ett Eldorado, att bege sig hem 
igen. Visst är det ”tråkigf” hemma, 
men då har man ändå mat och kläder 
och tak över huvudet, vilket icke all­
tid förekommer i Stockholm.

En fördel är att hemmen äro av 
så små dimensioner, det största rym­
mer cirka ett femtiotal; en anhop­
ning av många individer av så olika 
slag och karaktär på en plats skulle 
säkerligen icke vara fördelaktig. Här 
liksom i allt socialt arbete ligger stor 
vikt uppå att få lämpliga förestån­
darinnor till hemmen. Kvinnor med

ELEVER
erhålla god undervisning i tillskärning, upp­
sättning och provning ävensom mönsterkon­

struktion.
Ellen Lundberg 
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förståelse för människor, takt och 
omdöme. Ett ord i rättan tid sagt 
på ett förståndigt sätt kan avvärja 
en olycka, en grannlaga förfrågan — 
märk väl icke ett påträngande fjäsk 
— kan utöva inflytande på ett livsöde, 
kan omskriva vad som såg ut att bli 
en tragedi till en — kärlekens ko­
medi, med någon tids mellanspel- 
förstås.

Vad angår hemmet Unga Kvin­
nors Värn och det av socialrådet upp­
rättade, så bliva visserligen unga flic­
kor å dessa hem på bästa sätt omhän­
dertagna, men som för dem finnas 
andra och viktigare uppgifter att fyl­
la, böra de bostadssökande i första 
hand ej hänvisas dit. Tills för 
några år sedan hade även Före­
ningen Vaksamhet ett hem av ovan 
nämnda slag, men detsamma är nu 
tyvärr nedlagt.

Vända vi oss så från de unga eller 
arbetssökande, som i alla händelser 
blott söka en tillfällig uppehållsort, 
för att göra en rundvandring bland 
de hem, som finnas att välja på för 
de gamla och utslitna, som så inner­
ligt väl behöva en tryggad vrå för 
sina sista levnadsår. I den vägen har 
ju verkligen gjorts mycket både av 
kommunen och enskilda föreningar; 
och ändå behövs det mycket mer, men 
detta är som så mycket annat en eko­
nomisk fråga. Vissa kårer ha ju upp­
rättat ålderdomshem för sina pen- 
sionstagare. Så finns för att taga 
några exempel Folkskollärarinnornas 
Ålderdomshem på Äppelviken, Hem­
met Ro med dess filial avsett för lä­

rarinnor vid flickläroverken, Ålder­
domshemmet för sjuksköterskor, som 
snart nalkas sin fullbordan, Stiftel­
sen Gamla Tjänarinnors hem, flera 
andra att förtiga. Hem, som mottaga 
alla slags kategorier kvinnor, oavsett 
vad de sysslat med under sin krafts 
dagar, äro Hemmet för gamla vid En­
skede och Pauvres Honteux. Flera 
av de nu nämnda äro icke så särskilt 
billiga, dock är avgiften avpassad ef­
ter de pensioner deras skyddslingar 
åtnjuta. I hemmet för Pauvres Hon­
teux erlägges ingen avgift, men ve­
derbörande skola hålla sig med en del 
förnödenheter själva, varför de måste 
ha vissa tillgångar för att kunna få 
komma in där. På vissa hem inta 
pensionärerna sina måltider gemen­
samt, i andra hör till varje bostad ett 
kök eller en kokvrå, och vederböran­
de kan välja om hon vill gå till dukat 
bord eller ej. Alla de nu nämnda 
hemmen och även andra äro avsedda 
för personer såväl från Stockholm 
som landsorten, men på senare tider 
ha uppstått en hel rad av Hem för 
gamla upprättade av de olika försam­
lingarna med stöd av kommunen. Des­
sa hem äro endast avsedda för för­
samlingsbor, och såväl män som kvin­
nor finna tillträde. Här erhålla de 
gamla rum och kök, värme, gas och 
stundom även lyse för en förhållan­
devis ringa penning. Mången gång 
får Fattigvården emellertid träda 
hjälpande emellan. Det är tyvärr så 
mycket som till livets nödtorft hörer. 
Borgerskapets änkehus, Drottning­
huset och Frimurarnas hem på Li-

hk Gamla Fim ska LinnemagasineF Stockholm
Ca * i Drottninggatan 38. Hamngatan 17 (filial).
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dingön mottaga som av namnen fram­
gå endast vissa kategorier av kvin­
nor; många flera, vart och ett med 
sina speciella villkor för intagning, 
finnas, men en redogörelse för dem 
alla skulle bliva alltför vidlyftig.

Till sist även några ord om den 
modernisering och omvandling de 
gamla fattighusen undergått. Själva 
ordet är totalt bannlyst, skulle någon 
råka använda ordet hjon, som ju förr 
var benämningen på fattighusens kli­
entel, så mötes han eller hon med 
vreda blickar. De ålderdomshem av 
äldre datum som alltfort finnas, ex­
empelvis Sabbatsberg och Rosenlund, 
ha underkastats genomgripande för­
ändringar, det är ej mycket mer än 
de yttre skalen som återstå. Systemet 
med salar existerar visserligen allt­
jämt, men antalet i dessa boende har 
minskats, sängarna ha dragits i sär, 
en och annan bekväm stol har förir­
rat sig in, och korridoren och fön­
stersmygarna med en grann matt­
stump, bekväma korgstolar och blom­
mor göra ett hemtrevligt intryck, de 
liksom inbjuda till vila och samspråk. 
”Teköken” — vilka närmast motsvara 
den moderna våningens serverings­
rum — där var och en kan ha sin 
lilla kaffepanna puttrande snart sagt 
dagen lång, äro praktiskt inredda och 
hygienens krav tillgodosedda så långt 
sig göra låter. Maten är ett kapitel 
för sig, den hör man ju litet då och 
då anmärkas på, men i det stora hela 
finnes knappast fog för klander. 
Enformig blir den av helt naturliga

bevMEr^h«>i,ms1
majonnXs *"Akta majonnHs., t burkar om Ihg, frfcg. odi Skfr f

skäl, när minsta ändring — förbätt­
ring — går löst på många tusen kro­
nor, men den starka och fortlöpande 
kontroll, som utövas, borgar för att 
åtminstone icke några underhaltiga 
varor bjudas de understödstagande.

För något år sedan slogos portarna 
upp till vårt nyaste ålderdomshem, 
Gammelbyn. Det är ordnat efter ett 
i Stockholm alldeles nytt system med 
en rad mindre hus, vart och ett rym­
mande 25 gamla. Där bo de två i 
varje rum, en och annan har t. o. m. 
eget rum beroende på utrymmesför- 
hållandena. De nio husen ligga inom 
planterat område, till vart och ett hör 
ett större samlingsrum, badrum och 
tekök, maten kommer från ekonomi­
huset, som också rymmer en stor sam­
lingssal, sjukavdelning, en liten han­
delsbod, bostad för husmor och skö­
terska m. fl. Allt är så prydligt och 
inbjudande, praktiskt och hygieniskt 
som man rimligtvis kan begära; den 
besökande, som tagit hemmet i skär­
skådande, lämnar det i tanke att här 
är väl i sanning en fridens kyska bo­
ning till finnandes. Det blev också 
eliten från de större hemmen, som 
plockades in på Gammelbyn. Emel­
lertid visar sig att en och annan ”icke 
trivs” utan längtar tillbaka till sitt 
gamla ”hem”. Systemet med smårum 
är mindre lyckligt, ifall man ej kan 
komma överens med sin rumskamrat, 
då är en stor sal bättre, alltid finns 
det någon att prata med, alltid är det 
trevligare än att sitta och tjura och 
se snett på sin likaledes tysta och

Lundahls Möbelolja
är ett utmärkt renoveringsmedel för bonade, polerade 
och lackerade möbler, golv, korkmattor etc. Borttager 
vattenfläckar på bonade möbler, återställer dem i sitt 
nybonade skick. Efter användning av oljan är möbeln 
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sårade granne. Det är ju oftast rena 
rama obetydligheten det rör sig om, 
men vad annat består livet av för de 
gamla oeh uttjänta än bara obetydlig­
heter, de växa i inbillningen till hela 
berg och tynga ned tillvaron. Alltså 
träffar man på Sabbatsberg eller Ro­
senlund stundom en eller annan gum­
ma som myser över sitt Församlings­
blad eller sin stickstrumpa och svarar 
på förfrågan: ”Det är så skönt att 
vara här igen”. Tills nästa gång nå­
got är på tok!

Mycket mer kunde vara att säga 
om alla dessa och andra slag av hem 
som stå de arbetslösa, de gamla och 
fattiga kvinnorna till buds. Vad som 
nämnts är i själva verket blott en li­
ten axplockning, avsedd att visa hur 
samhället och enskilda tänkt sig ut­
vecklingen i den mån den kan låta sig 
realiseras.

Till en sida av saken ställer man 
sig med skäl tveksam. Är det verk­
ligen nödvändigt att alla dessa hem 
för gamla läggas inom stadens hank 
och stör. Bliva icke med nödvändig­
het kostnaderna här större, oron, het­
sen och jäktet plågsamt för de gam­
la, för vilka det mången gång är för­
enat med livsfara att ge sig ut på all- 
farsvägarna? Isoleringen på lands­
bygden behövde ju ej kännas särskilt 
tryckande, när det är många som bo 
tillsammans, och radio, böcker och 
tidningar förmedla förbindelsen med 
yttervärlden. Att i det fallet söka 
med förnuftsskäl övertyga en inbiten 
Stockholmare om det riktiga i att 
flytta till landet på gamla dar lönar

sig emellertid icke; det vet man se’n 
gammalt. På eller rättare sagt vid en 
gata i sin kära stad skall han leva •— 
och dö- ELISIF THÉEL.

Basker eller plymagehatt?
Det är inte alltid lätt att vara modern 

ung flicka. Men det är roligt, det är en 
spännande lek att verkligen vara modern, 
att till varje pris försöka visa sig värdig 
allt det talande, diskuterande och skrivan­
de, som ständigt ägnas oss, moderna unga 
flickor. Se t. ex. på våra kläder, hur myc­
ket har de i alla tider inte granskats, kri­
tiserats och för det mesta klandrats. Var­
för? Därför att de varit moderna.

Vi måste skapa om vår typ, om och om 
igen. Minns ni oss för ett år sedan? Käcka, 
pojkaktiga, i en kort trench-coat, en slät 
shingle och en liten blå baskermössa så 
långt bak på nacken det överhuvud var 
möjligt. Det hela såg så enkelt ut, vår typ 
var så självklar. Men innan vi lyckats kom­
ma därhän hade det kostat oss en hel del 
möda. Anläggandet av den rätta pojkak­
tiga, strykbrädsplatta figuren, hållningen 
med den litet kutiga ryggen, svanken och 
de framskjutna höfterna. Våra rörelser, 
våra gester, vårt tal och hela vårt uppträ­
dande hade det där vissa något, det där 
odefinierbara, det där oförskräckta, pojk­
aktiga, käcka, som gav oss epitetet ”mo­
dem”.

Och så kommer det nya gammaldags 
modet av år 1931 och ställer till revolution!

Månne vi finna oss däri? Lungt och san­
sat taga vi förhållandena i betraktande. 
Här står vi i all vår pojkaktiga charm med 
vår friska och käcka jargong, här står vi 
och betraktar små rokokohattar och tur-
nyrklänningar från kejsarinnan Eugenies 
dagar. Que faire? Vi provar en så’n där

I jk I B ■ I Tillverkare:Skogens Attika Skogens
välsmakande bords- och inläggningsättika Kol Aktiebolag
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hatt, nej, det går inte, det ser löjligt ut 
till vår släta shingle, våra kraftiga raka 
ögonbryn. Vi provar en lång, lång klänning 
med volanger, rosetter och rysch, litet tve­
kande drager vi på oss en florstunn halv­
vante. Det passar inte alls. Vi förstår att 
här måste vi åter skapa om vår typ. Vi 
lägger håret i djupa vågor, gör små lockar 
i nacken, vi gör ögonbrynen mjukare och 
tunnare, se, genast ser den lilla tricornen 
mera hemma ut. Vi rätar på oss, vi försöker 
att förläna våra rörelser litet mera vär­
dighet, litet mera mjuk och gammaldags 
kvinnlighet. Och se, turnyren trivs på oss, 
puffärmarna och halwantarna är oanat 
klädsamma.

Vi är riktigt roade! Men en aning för­
färade. Ty varthän skall detta leda? Ännu 
så länge har vi ju kvar en hel del av våra 
sportsliga och praktiska kläder för förmid- 
dagsbruk. Men man vet ju aldrig, hur det 
går, när modets diktatorer fått en idé. 
Och tänk, om vi kanske nästa år skall be­
höva släpa en fotsid kjol med plyschkant 
i gatan, när vi ilar iväg till vårt kontor, 
tänk, om vi skall spela tennis i krinolin och 
sitta vid ratten i vår öppna sportford med 
en hel blomsterrabatt på huvudet!

Då undrar jag ändå, om inte tiden är 
mogen för en liten protest. Ty när utveck­
lingen i alla avseenden går framåt, framåt 
efter praktiska och moderna normer, varför 
skulle då vi kvinnor i fråga om våra kläder 
gå bakåt? Det går inte, med krinolin kan 
man inte taga plats i en nickelglänsande 
funkisstol eller röra sig i en modern två­
rumslägenhet, i turnyr och florstunna halv­
vantar kan vi inte sätta ett reservdäck på 
forden eller hålla i golfklubban.

Så snälla herr Poiret och Worth och Le- 
long och vad ni heter, låt oss behålla våra 
praktiska kläder. Ty vi moderna kvinnor 
har varken tid eller råd eller lust att bli lyx­
föremål i krinolin, korsett, peruk och alla 
övriga attiraljer, som gjorde tillvaron så 
ansträngande för våra stackars förmödrar.

PIA.

Om Brasilien.

Bertha Lutz berättar, och Bertha 
Lutz är Brasiliens vackra, inta­

gande och energiska kvinnosakspion- 
jär. Den som råkat henne glömmer 
inte lätt det livfulla ansiktet, de mör­
ka ögonens vakna blick, det intryck 
av en eldig själs starka utstrålning 
som hennes hela personlighet ger. Var 
det i Geneve 1920 eller i Rom 1923 
som vi möttes vid Internationella 
Kvinnorösträttsalliansens kongress ? 
Jag minns inte längre vilket, men 
henne själv minns jag väl, Brasiliens 
då mycket unga delegat, som Mrs 
Chapman Gatt på en sydamerikansk 
agitationsresa med sin skarpblick för 
värde och duglighet vunnit även för 
det internationella arbetets intressen.

Nu har jag träffat på henne i 
Equal Rights, Washingtontid- 
ningen och National Woman’s Par­
ty’s organ. Jag tillåter mig att i Her­
tha återberätta hennes poängfulla 
skildring av brasilianska förhållan­
den, nu och när ”de började”.

En utländska, skriver Bertha Lutz, 
talade en gång om för henne att hon 
för ett halvt århundrade sedan, som 
den första respektabla kvinnan, tagit 
sig för att gå ut ensam i en brasili­
ansk stad. Och — det hade slagit så 
väl ut att männen hade stigit ned 
från trottoaren och stått där med hat­
ten i hand medan hon gick ned för 
gatan.

Detta var således inte alldeles i går, 
och nu kan varenda respektabel kvin-

Damernas intima
SPECIALAFFÄR

för underkläder, strumpor och korsetter. 

Biblioteksgafan 11, Kungsgatan 29.
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na i landet, fortsätter Bertha Lutz 
att berätta, promenera omkring på 
huvudstadens gator utan att en enda 
man ställer sig barhuvad i rännste­
nen när de passerar. Men därför har 
inte primitiva vanor helt försvun­
nit. En av Rios egendomliga sy­
ner är de talrika grupperna av unga 
sysslolösa män, som ända till sent på' 
aftonen håller till på Avenida Rio 
Branco, den förnämsta gatan. De var 
så många -Js och så förargelseväckan­
de — innan polisen började bötfälla 
dem för deras närgångenhet mot da­
mer att när för tio år sedan kvinnor 
för första gången gingo in för äm- 
betsexamen och erövrade de bästa 
platserna en välkänd journalist till­
skrev denna seger för kvinnorörelsen 
det faktum att de unga kvinnorna 
höll sig hemma och studerade, under 
det att de unga männen drev på ga­
torna.

Om nu detta var riktigt eller ej, 
kvinnorörelsen i Brasilien har star­
tat på fullt allvar, och den är i stän­
digt framåtgående. Den har inte nått 
sin fulla utveckling ännu, men det får 
inte glömmas att den har en lång väg 
att gå — från våra illiterata mormöd­
rar, som Bertha Lutz säger, till den 
nuvarande kvinnogenerationen, som 
uppehåller akademiska lärarplatser. 
På tjugo år har kvinnorna trätt ut ur 
den orientaliska avskildhet, i vilken 
de hölls i överensstämmelse med de 
av ålder vördade traditionerna från 
deras portugisiska förfäder och från 
morerna, som en gång översvämmade 
Portugal. Och nu, Sydamerikas för­
sta kvinnliga ,mär valdes i Brasilien.

Vid köp av Lysnings- o. Hederspresenter
i SERVIS, KONSTGLAS samt slipad KRISTALL,
vänd Eder med förtroende till Stockholms största
specialaffär

Nordiska Kristallmagasinet
Drottninggatan 71. Stockholm. Kungsgatan 7.

Säkert, men långsamt, kommer bra­
silianskorna till sin rätt, ty där, som 
i de flesta länder, är kvinnofrågan en 
ekonomisk fråga. Så länge förhål­
landena tillät en man att underhålla 
inte endast hustru och barn utan ock­
så ett antal systrar, tanter och andra 
kvinnliga släktingar, var kvinnorna 
mer eller mindre nöjda med att stan­
na i hemmet, övervaka slavarna och 
tjänarna, laga efterrätter och sötsa­
ker och i övrigt plottra bort sitt liv. 
Men slavar är inte längre tillgängliga, 
pengarna har blivit knappare, lev­
nadsstandarden högre och den arbet­
samma immigrantkvinnan har blåst 
verksamhetslusten till liv .. . Nu finns 
det en mängd av lärarinnor, kontors- 
anställda och kvinnor i andra yrken. 
Den sista folkräkningen i Brasilien 
visade att den kvinnliga befolkningen 
utgjorde 16 till 17 miljoner och att av 
dessa 1 miljon kvinnor försörjde sig 
själva.

Det finns brasilianskor inom alla 
verksamhetsområden, från husligt ar­
bete till sysslande med fiske och jakt. 
Det finns poeter och romanförfattare, 
flygare och ingenjörer. De har er­
övrat ekonomiskt oberoende och be­
gär nu fulla medborgerliga rättighe­
ter.

Den kvinnliga rösträtten nämndes 
redan i Brasiliens första kolonise- 
ringstider. En deputerad vid hovet i 
Lissabon pläderade saken för tvåhun­
dra år sedan. Den första republik­
församlingen diskuterade den, och 
några medlemmar ville ge vissa kva­
lificerade kvinnor rätt att rösta ge­
nom ett tillägg till konstitutionen.

Täpef kompaniet
Malmtorgsgatan 5

Kvalité och stil
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Detta avslogs, men under motivering 
att den redan antagna konstitutio­
nen gav alla medborgare, både män 
och kvinnor, rösträtt.

Sedan slumrade frågan genom ti­
derna tills en vacker morgon i decem­
ber 1920 tidningarna var fulla med 
den. En senator hade framlagt en 
motion om rösträtt för kvinnor. Någ­
ra dagar senare syntes en annan se­
nator ge sig iväg till amerikanska 
legationen. Han förtalte att han skul­
le yttra sig om motionen, visste emel­
lertid intet om saken men hade hört 
sägas att. amerikanskorna hade röst­
rätt !

Året därpå kom en liknande motion 
upp i deputeradekammaren. Vid den­
na tid startade Bertha Lutz Brasili­
ens första kvinnosaksförening. Den 
var mycket liten, berättar hon, fem 
medlemmar, och fyra av dessa hade 
gått med under villkor att ingen skul­
le få veta något om det. Man förstår 
att Bertha Lutz var den femte!

Det gällde nu att intervjua ledarna 
för de två politiska partierna och sät­
ta dem in i att kvinnorna i en hel del 
länder var röstberättigade. Bertha 
Lutz uppsökte regeringspartiets leda­
re. — Min kära fröken, mumlade han, 
ni måste ta fel, det kan inte förhålla 
sig så. Jag är säker om att aldrig, 
inte i något land och inte vid någon 
tid, någon enda mänska skulle kunnat 
föreställt sig något så förhastat!

Oppositionens ledare var inte myc­
ket bättre, men förmåddes av sin 
chef, som kandiderade för republikens

DÖVAS VÄL =
Syatelfé och lappcentral mottager beställning­
ar och lagningar av all slags sömnad. Öster- 
malmsg.33, n. b. Tel. 16193. Öppet vardagar 9—7, 
lördagar 9—2.
GER ARBETE ÅT DÖVA KVINNOR.
Moderata priser. Välgjort arbete.

presidentskap, att stödja motionen. 
Han yttrade suckande att han gjorde 
detta endast på begäran av ”the boss”, 
han trodde inte på rösträtt för kvin­
nor och han hade sex döttrar och ing­
en av dem ville ha den. Men det skul­
le han inte ha sagt, alla sex döttrarna 
skrek i korus: Å nej, daddy, vi vill 
rösta!

Man får veta hur energiskt Bertha 
Lutz vidare bedrev sin rösträttsagi- 
tation, när frågan åter togs upp i 
parlamentet 1927. Energiska unga 
kvinnor red genom landet och talade 
för saken, och man kastade ned kvin- 
nosakslitteratur under en 3—400- 
milsflygning. När debatten pågick i 
kamrarna lät unga kvinnliga flygare 
agitationsblad regna ned över parla­
mentsbyggnaden. Men ännu var man 
inte mogen för reformen, ehuru hela 
pressen hade vid denna tid gått över 
på kvinnornas sida.

Sedan dess har det varit revolution 
i Brasilien, regeringen har störtats 
och även kvinnorna har berörts av 
omvälvningen. Några har gått in i 
armén (!), berättar Bertha Lutz, en 
organiserade till och med en hel ba­
taljon, kom ned med den från bergen 
och paraderade på Rios gator...

Det sista häpnadsväckande med­
delandet från Bertha Lutz är att po­
lischefen i Rio är en kvinna, dr Bap­
tista Luzardo, en brinnande feminist. 
Hon har förklarat att det med säker­
het kan drivas igenom att kvinnorna 
i Brasilien tillåtas att rösta vid nästa 
val. E. K.

Selma Larson
Tegnér gatan 35, y2 tr.

Plissering Picot, Hålsöm, Knappslagning utföras.

10 % lämnas till Fredrika-Bremer-Förbundets 
medlemmar.
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Notiser från bok världen.
Från Augustus till Trajanus. Av Anna 

Maria Roos. Svensk Lärartidnings förlag.

Den serie utmärkta skildringar ur 
världshistorien — ”Genom seklerna” 
—, som förf. påbörjat för några år 
sedan, har utökats med en fjärde 
samling, Från Augustus till 
Trajanus, vilken bok som del XIV 
ingår i ”Ungdomens Bibliotek”.

Kejsartidens första skede, omfat­
tande nära halvtannat århundrade, 
en skiftesrik, stormig period, är de 
nya skildringarnas föremål. Mot 
bakgrunden av brokiga bilder ur den 
romerska antikens liv framstå dess 
härskargestalter med sin omgivning 
ej likt marmorstatyer i ett museum, 
utan som de levande människor de en 
gång voro, ty de psykologiska sam­
manhangen bakom deras utveckling 
och handlingar klarläggas så vitt 
möjligt.

Förf. berättar med klassisk mått­
fullhet, men man får en stark känsla 
av tidens bjärta, ofta skärande mot­
satser : mellan en konstnärligt och in­
tellektuellt högtstående kultur och en 
häxsabbat av lidelser och grymhet, 
mellan enstaka rättänkande och ädla 
människors strävan och en vida 
spridd moralisk urartning.

I teckningen av Tiberius ansluter 
sig Anna Maria Roos till de fram­
stående forskare — Mommsen, Fer- 
rero och Talvert — vilka av denne 
kejsare giva en vida mer sympatisk 
bild än den traditionella.

Ett gott grepp är att förf. i boken 
medtagit en utförlig och i det histori­
ska sammanhanget infogad skildring 
av Jesu liv och kristendomens tidiga­
ste utbredning.

Med en lättfattlig framställning 
förenas en fulländad stil, vilket gör

C. J. PStilmans Bohhinderi
Inneh.: O. D. CARLSSON

Speciality: Handbundna band för offentliga och 
privata bibliotek! Humana priser!

Sergelgatan 4 — Stockholm
Telefon 96 84. Etablerat 1842

boken, som prydes av talrika illustra­
tioner, ägnad att fängsla såväl äldre 
som yngre historieintresserad publik.

AIWA UPPSTRÖM.

Resa till romanernas värld. En saga om 
människorna och lyckan. Av Elswig Thun- 
bérg. Hugo Gebers förlag.

Det är inte precis av godo att söka 
skriva i Hjalmar Bergmans stil. Den­
ne mästare lär ingen med framgång 
imitera. Men tar man Elswig Thun- 
bergs bok som ofrivillig och inte av­
sedd reminiscens av den geniale döde 
diktarens skaparart, så måste man ge 
den det erkännandet att den är ro­
ande som den mest skickligt anlagda 
detektivroman och att bisarreriet är 
verkligt fängslande. Vem av oss föl­
jer inte också med tjusning sökandet 
efter en miljon, och hur spelar inte 
ens egen fantasi med i härligheten av 
prasslande tusenlappar som till sist 
letas fram bland damm, skräp och 
lump på en gammal vind!

Man kan hitta på ledsammare göra 
än att följa med på Elswig Thunbergs 
resa till romanernas värld.

E. K—n.

Daniel Wallins teaterskola börjar i okto­
ber sitt andra läsår. Ledare för skolan är 
även i år recitatoren Daniel Wallin, som 
själv undervisar i talteknik och välläsning.

För övrigt förfogar skolan över en 
rad framstående lärare i de olika äm­
nena: dans, plastik, fäktning, mimik, sång, 
rollinstudering, maskering och teaterhisto­
ria. En nyhet för detta läsår är språkun­
dervisningen, vid vilken särskild vikt lägges 
och som kommer att ledas av infödda lärare. 
I övrigt hänvisas till annons i denna tid­
skrift.

Sthlms Dentallaboratorium 
& Tandtekniska Institut

— E. Strandberg. — 
Birgerjarlsgatan 127. Tel. V. 620 60 
Fullständig utbildning i tandteknik.

Specialkurser — Aftonkurser.
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F.-B.-F.-kretsarna.
Gävlekretsens stora höstfest gick 

av stapeln den 18—19 sept, å Stadshuset. 
Över allt lyste höstens färger i de smakfullt 
dekorerade rummen och i de trevligt ar­
rangerade stånden kunde köpas mångt och 
mycket smått och gött.

För den själsliga välfägnaden svarade 
dels en teaterpjäs, Kusinerna (av Levertin, 
scenbearbetningen av Hyltén-Cavallius), och 
dels en kabaretavdelning, som lämpligen kun­
de njutas som dessert på den förra. Den spe­
lades mycket förtjänstfullt äv föreningens 
amatörer, och applåderna och blommorna 
övertygade också om framgången. Kabaret- 
avdelningen gästades av ingen mindre än 
Gustaf den tredje, som fick sig en duvning i 
Fredrika-Bremer-Förbundets program och 
syfte. Ett litet nätt sångspel utfört av 
sångbegåvade ungdomar slog också an, och 
när självaste Zarah Leander uppträdde, 
föll allt motstånd platt till marken. Zarah 
var för övrigt en liten sensation, det var 
nämligen en ung pojke, som på ett utmärkt 
sätt spelade den berömda stjärnan.

En trevlig och innehållsrik tidning, Ring­
blomman, med bidrag av många kända 
namn, hade utgivits till festen.

Hälsing borgskretsen samman­
trädde den 5 maj, varvid fröken Signe 
Wennberg gav en redogörelse för förbundets 
årsmöte i Lund—Malmö 1931.

Därefter skildrade friherrinnan Elsie 
Mannerheim En vinter vistelse i 
Mallorca. Det intressanta föredraget be­
ledsagades av en mängd vackra ljusbilder.

Mariestadskretsen hade torsda­
gen den 24 sept. allmänt sammanträde å 
Hushållsskolan. Fru Bergenfeldt och fröken 
Langenheim, som varit kretsens ombud vid 
förbundets årsmöte i Lund, redogjorde för 
detta. Efter sammanträdet supé och sam- 
kväm med sång av musikdirektör Helga 
Blennow.

Stockholmskretsens Fredrika- 
Bremerskola inledde sin hösttermin den 18 
september med samlingsafton i Klara Folk­
skolas kollegiesal. Sedan v. ordföranden i 
studiekommittén fröken Ellen Kleman läm­
nat meddelanden om de nyinrättade frielev- 
platserna och det resestipendium, som kom­
mer att utdelas nästkommande termin, be­
rättade fru Vivi Laurent-Täckholm om upp­
levelser och intryck från sin fleråriga vis­
telse i E g y p t i land. Föredraget beled­
sagades av en serie balloptikonbilder. Frö­
ken Carin de Frumerie, med ackompanje­
mang av fröken Ragnhild de Frumerie, 
gladde de närvarande med sin violoncell.

Den 7 oktober sammanträdde kretsen å 
Årsta klubblokal under fröken Ida von 
Plomgrens ordförandeskap, varvid fru Signe 
Henschen talade om sina erfarenheter an­
gående Medling i äktenskapstvis- 
t e r. En livlig diskussion, vilken huvudsak­
ligen rörde sig om huruvida medlingen fort­
farande borde vara obligatorisk eller om 
den borde göras frivillig, följde och därpå 
tesupé.

T omelillakretsen hade den 2 okt. 
sammankomst å Stora Hotellet, varvid fil. 
mag. fru Rut Wedin Rothstein, Malmö, höll 
föredrag med ljusbilder om Ryska kvin­
nor. Efter föredraget vidtog samkväm.

En verklig njutningsdryck får M av

Kobbs
Zaryana Té
Erhålles överallt i originalpackningar 
a 75 öre, Kr. 1,25, 1,25, 3.50, 6.25
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Sodapastiller Vitrum mot halsbränna och magsyra, välsmakande.

yipoteksvaruceniraknVitrum
Jtpotekareakliebolaget

Förestånd 

■
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Damer, kläd Er svenskt!
Ett välkänt modellmärke

©

Hugo Bengtsons A.-B.
Stockholm

Klänningar med detta märke äro i en klass 
för sig. De utföras ej som masskonfektion 

utan nästan varje firma har sin modell. 
För hösten finnas våra modeller i samt­

liga stoffer som lanseras av de le­
dande modellhusen. Modellerna 

äro fullt i nivå med vad Paris 
och Wien bringar. Begär hos 

Eder leverantör få prova 
en HB-klänning. De fin­

nas hos samtliga 
ledande firmor­

na i landet

Vautryckeriet. Stockholm i|ji.




